ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540.

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

  REQUEIRO, nos termos do art. 115 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, combinado com o art. 53, § 2º da Constituição do Estado da Paraíba, que seja

enviado ofício ao Presidente da Companhia de Água e Esgotos da Paraíba (CAGEPA)

solicitando as seguintes informações acerca do custo de operação de abastecimento de

água em cada município do estado da Paraíba:

1. Relação do custo total mensal de operação de abastecimento de água em cada município

da Paraíba, incluindo os principais componentes de custo envolvidos, como captação,

tratamento, transporte e distribuição;

2. Informações sobre eventuais diferenças nos custos de operação entre os municípios e os

fatores que contribuem para essas variações;

3. Descrição das principais iniciativas e estratégias adotadas pela CAGEPA para a otimização

dos custos de operação de abastecimento de água no estado da Paraíba;

4. Indicação de possíveis melhorias e investimentos futuros previstos pela CAGEPA para

aprimorar a eficiência e a qualidade do abastecimento de água nos municípios paraibanos.

JUSTIFICATIVA

 Entendemos a importância do trabalho desenvolvido pela CAGEPA na gestão dos

serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário no estado. Nesse contexto, é

crucial obter informações sobre os custos envolvidos em cada etapa do processo, a fim de

garantir a transparência, a eficiência no uso dos recursos públicos e a qualidade dos

serviços prestados à população.

 Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

18Pedido de Informação